
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.104 del 26/04/2024

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 104 del 26/04/2024

OGGETTO: Sanzioni amministrative per aperture serali negli stabilimenti balneari - stagione 2024.

L'anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di aprile alle ore 13:00 nella sala delle adunanze Comunale di Forte
dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.104 del 26/04/2024

2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto:
- che il Dlgs 267/2000 ed in particolare l'art. 7 bis prevede che la violazione delle disposizioni regolamentari
si applica la sanzione pecuniaria da 25 a 500 euro:
- che tale sanzione amministrativa si applica anche alle violazioni alle ordinanze adottate dal Sindaco e/o
dal Dirigente sulla base di disposizioni di legge o regolamentari;

Vista la legge 14/11/1981 n. 689 ed in particolare l'art. 16 comma 2 secondo il quale per le violazioni ai
regolamenti ed alle ordinanze comunali, all'interno del limite edittale minimo e massimo della sanzione
prevista, può stabilirsi un diverso importo del pagamento in misura ridotta in deroga al comma 1 del
medesimo articolo 16;

Vista la bozza di ordinanza relativa alla “disciplina delle aperture serali negli stabilimenti balneari per la
stagione estiva 2024 per lo svolgimento di cene e/o feste con contestuale somministrazione di alimenti e
bevande” che l'Amministrazione intende adottare;

Ritenuto necessario adottare uno specifico provvedimento che determini una diversa quantificazione
dell'importo in misura ridotta elevandolo per le singole fattispecie secondo lo schema di seguito riportato:

• l’effettuazione di apertura serale con svolgimento di cena e/o festa con contestuale somministrazione
di alimenti e bevande, fuori dal periodo consentito che va dal 1° maggio al 22 settembre 2024
comporta, alla prima violazione accertata, l’applicazione della sanzione pecuniaria in misura ridotta
pari ad € 490,00 (quattrocentonovanta/00);

• l’effettuazione di apertura serale con svolgimento di cena e/o festa con contestuale somministrazione
di alimenti e bevande, che superi il numero di 40 consentito pur avendo presentato apposita
comunicazione al Comune, comporta, alla prima violazione accertata, l’applicazione della sanzione
pecuniaria in misura ridotta pari ad € 490,00 (quattrocentonovanta/00);

• l’effettuazione di apertura serale con svolgimento di cena e/o festa con contestuale somministrazione
di alimenti e bevande, senza aver presentato apposita comunicazione al Comune, tramite pec alla
Polizia Municipale, con le modalità e nei termini indicati dall’Ordinanza, comporta, alla prima
violazione accertata, l’applicazione della sanzione pecuniaria in misura ridotta pari ad € 490,00
(quattrocentonovanta/00);

• tardiva e/o erronea presentazione dell’istanza comporta, alla prima violazione accertata,
l’applicazione della sanzione pecuniaria in misura ridotta pari ad € 490,00 (quattrocentonovanta/00);

• all’accertamento della seconda violazione della stessa natura (ovvero svolgimento di cena e/o festa
con contestuale somministrazione di alimenti e bevande fuori del periodo consentito o avendo
superato il numero consentito di 40 o senza aver presentato – o avendo mal presentato- apposita
comunicazione al Comune) l’applicazione della sanzione pecuniaria in misura ridotta pari ad €
490,00 (quattrocentonovanta/00) oltre alle sanzioni accessorie previste dall’Ordinanza;

• mancato rispetto dell’orario previsto per le aperture serali (dalla chiusura dello stabilimento balneare
fino all’01.30 a.m.) comporta l’applicazione della sanzione pecuniaria in misura ridotta pari ad €
450,00 (quattrocentocinquanta/00);

• l’effettuazione di spettacoli o trattenimenti pubblici, comporta l’applicazione della sanzione
pecuniaria in misura ridotta pari ad € 490,00 (quattrocentonovanta/00);

• lo svolgimento di spettacoli pirotecnici rumorosi, comporta l’applicazione della sanzione pecuniaria
in misura ridotta pari ad € 450,00 (quattrocentocinquanta/00);



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.104 del 26/04/2024

3 di 5

• l'installazione di strutture e/o arredi in difformità da quanto stabilito nell'Ordinanza Sindacale e/o il
disallestimento dello stabilimento comporta l'applicazione della sanzione pecuniaria in misura ridotta
pari ade € 490,00;

Accertata la competenza a procedere ex art. 48 del D.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera
di Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2015 ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

Tutto ciò premesso:
DELIBERA

1. Di fissare gli importi del pagamento in misura ridotta in deroga al comma 1 del medesimo articolo
16 della legge 14/11/1981 n. 689 per i casi di violazione dell'ordinanza relativa alla “disciplina delle
aperture serali negli stabilimenti balneari per la stagione estiva 2024 per lo svolgimento di cene e/o
feste con contestuale somministrazione di alimenti e bevande” che l'Amministrazione intende
adottare, secondo il seguente schema:

• l’effettuazione di apertura serale con svolgimento di cena e/o festa con contestuale
somministrazione di alimenti e bevande, fuori dal periodo consentito che va dal 1° maggio al 22
settembre 2024 comporta, alla prima violazione accertata, l’applicazione della sanzione
pecuniaria in misura ridotta pari ad € 490,00 (quattrocentonovanta/00);

• l’effettuazione di apertura serale con svolgimento di cena e/o festa con contestuale
somministrazione di alimenti e bevande, che superi il numero di 40 consentito pur avendo
presentato apposita comunicazione al Comune, comporta, alla prima violazione accertata,
l’applicazione della sanzione pecuniaria in misura ridotta pari ad € 490,00
(quattrocentonovanta/00);

• l’effettuazione di apertura serale con svolgimento di cena e/o festa con contestuale
somministrazione di alimenti e bevande, senza aver presentato apposita comunicazione al
Comune, tramite pec alla Polizia Municipale, con le modalità e nei termini indicati
dall’Ordinanza, comporta, alla prima violazione accertata, l’applicazione della sanzione
pecuniaria in misura ridotta pari ad € 490,00 (quattrocentonovanta/00);

• tardiva e/o erronea presentazione dell’istanza comporta, alla prima violazione accertata,
l’applicazione della sanzione pecuniaria in misura ridotta pari ad € 490,00
(quattrocentonovanta/00);

• all’accertamento della seconda violazione della stessa natura (ovvero svolgimento di cena e/o
festa con contestuale somministrazione di alimenti e bevande fuori del periodo consentito o
avendo superato il numero consentito di 40 o senza aver presentato – o avendo mal presentato-
apposita istanza al Comune) l’applicazione della sanzione pecuniaria in misura ridotta pari ad €
490,00 (quattrocentonovanta/00) oltre alle sanzioni accessorie previste dall’Ordinanza;

• mancato rispetto dell’orario previsto per le aperture serali (dalla chiusura dello stabilimento
balneare fino all’01.30 a.m.) comporta l’applicazione della sanzione pecuniaria in misura ridotta
pari ad € 450,00 (quattrocentocinquanta/00);



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.104 del 26/04/2024

4 di 5

• l’effettuazione di spettacoli o trattenimenti pubblici, comporta l’applicazione della sanzione
pecuniaria in misura ridotta pari ad € 490,00 (quattrocentonovanta/00);

• lo svolgimento di spettacoli pirotecnici rumorosi, comporta l’applicazione della sanzione
pecuniaria in misura ridotta pari ad € 450,00 (quattrocentocinquanta/00);

• l'installazione di strutture e/o arredi in difformità da quanto stabilito nell'Ordinanza
Sindacale e/o il disallestimento dello stabilimento comporta l'applicazione della
sanzione pecuniaria in misura ridotta pari ade € 490,00;

2. sono fatte salve le ulteriori sanzioni accessorie previste dall’Ordinanza e le sanzioni previste dalle
specifiche normative in materia (LRT n° 62/2018 e TULPS);

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere all’individuazione delle sanzioni
minime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.104 del 26/04/2024

5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNOMURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


